
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 
N. 965 del  26-11-2020

 
 

OGGETTO: CONVENZIONE PER L'AFFIDAMENTO DI INCARICO
PROFESSIONALE INERENTE L'INTERVENTO: "PROGRAMMA DI
POTENZIAMENTO DELLA RETE OSPEDALIERA REGIONALE DEL MOLISE
PER EMERGENZA COVID-19 – INTERVENTO N. 1 – TERAPIE INTENSIVE E
SEMINTENSIVE E PRONTO SOCCORSO DELL'OSPEDALE "A. CARDARELLI"
DI CAMPOBASSO".

   
 

Il Responsabile dell’Istruttoria  Il Dirigente
U.O.C. AFFARI GENERALI

ROSAMARIA TUCCI  ROSAMARIA TUCCI
   

IL DIRETTORE GENERALE
 

AVV. ORESTE FLORENZANO prende in esame, per le determinazioni di competenza, l’argomento di cui
in oggetto.

  
Il responsabile U.O.C. AFFARI GENERALI, ROSAMARIA TUCCI, alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla
U.O.C. e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria per
tutti gli effetti di legge, nonché l’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa della stessa
resa a mezzo di sottoscrizione della proposta;
 
VISTO il decreto legislativo n.165 del 30.03.2001 ss.mm.ii., art.4, comma 2 e art.17;
 
VISTA la legge regionale n.9 del 01.04.2005 di istituzione della A.S.Re.M. regionale e messa in
liquidazione delle disciolte AA.SS.LL.;
 
VISTA la legge regionale n.34 del 26.11.2008 “Modifiche alla Legge Regionale 1 aprile 2005,n.9”;
 
RICHIAMATA la delibera di Giunta Regionale n.1867 del 26.12.2005, avente ad oggetto la costituzione
della nuova A.S.Re.M.;
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 11 del 08/02/2020, con il quale l’Avv.
Oreste Florenzano è stato nominato Direttore Generale della ASReM - Azienda Sanitaria Regione Molise -
anche con funzioni di Commissario Liquidatore; 

1/5Deliberazione del Direttore Generale n.965 del 26-11-2020



Allegati alla deliberazione: n.2

2/5Deliberazione del Direttore Generale n.965 del 26-11-2020

mailto:n.2


 

 

PREMESSO che:

- l’articolo 2 del cd. “decreto rilancio” (D.L. 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dall’articolo
1 della L. 17 luglio 2020, n. 77) reca le disposizioni necessarie per rafforzare strutturalmente il Servizio
sanitario nazionale (SSN) in ambito ospedaliero, al fine di fronteggiare adeguatamente le emergenze
pandemiche, come quella da COVID-19, rendendo strutturale la risposta all'aumento significativo della
domanda di attività in regime di ricovero in terapia intensiva e in aree di assistenza ad alta intensità di cure;

- ai sensi dei commi 1 e 8 del citato articolo 2, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano
sono state chiamate a sottoporre all’approvazione del Ministero della Salute specifici piani di
riorganizzazione della rete ospedaliera redatti secondo le “Linee di indirizzo organizzative per il
potenziamento della rete ospedaliera per emergenza COVID- 19” emanate dall’anzidetto Ministero con
circolare 0011254 del 29 maggio 2020 (di seguito, “Piani di Riorganizzazione”);

- l’articolo 2, co. 11, del D.L. n. 34/2020 ha disposto che, una volta approvati i Piani di Riorganizzazione da
parte del Ministero della Salute, l’importo di € 1.413.145.000, autorizzato per la loro attuazione per l’anno
2020, ai sensi del comma 9 del suddetto articolo 2, sia trasferito alla contabilità speciale intestata al
Commissario straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure occorrenti per il contenimento e
il contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19 (di seguito, “Commissario Straordinario”) il quale
“(…) procederà, nell'ambito dei poteri conferitigli dall'articolo 122 del decreto legge 17 marzo 2020, n. 18,
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, n. 27, a dare attuazione ai piani, garantendo la
massima tempestività e l'omogeneità territoriale, in raccordo con ciascuna regione e provincia autonoma”;

- l’articolo 8, co. 9, del “decreto semplificazioni” (D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni
dall’articolo 1 della L. 11 settembre 2020, n. 120) ha comunque disposto che “le procedure di affidamento
dei contratti pubblici necessari per dare attuazione ai Piani di Riorganizzazione della rete ospedaliera e di
quella territoriale per il contrasto dell'emergenza da COVID-19, possono essere avviate dal Commissario
straordinario di cui all'articolo 122 del decreto-legge n. 18 del 2020 anche precedentemente al
trasferimento alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario degli importi autorizzati ai
sensi delle vigenti disposizioni”;

- con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute, Direzione Generale della Programmazione Sanitaria,
rubricato al n. 14416 del 14-07-2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 2 del comma 1 e seguenti del
decreto-legge 19 maggio 2020, n.34, il piano di riorganizzazione proposto dalla Regione Molise;

- con l’Ordinanza del Commissario Straordinario per l'attuazione e il coordinamento delle misure di
contenimento e contrasto dell'emergenza epidemiologica Covid-19, n. 29 del 9 ottobre 2020 l’A.S.Re.M. è
stata nominata soggetto attuatore del piano di riorganizzazione della rete ospedaliera della Regione
Molise;

- il Commissario Straordinario ha dato avvio alla “Procedura aperta di massima urgenza in 21 lotti per la
conclusione di accordi quadro con più operatori economici ai sensi dell’articolo 33 della direttiva
2014/24/ue per l’affidamento di lavori, servizi di ingegneria ed architettura e altri servizi tecnici, al fine
dell’attuazione dei piani di riorganizzazione della rete ospedaliera nazionale di cui all’all’articolo 1 del D.L.
n. 34/2020, convertito in legge dall’articolo 1 della l. n. 77/2020”, con bando di gara del 1° ottobre 2020,
inviato alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee il 1° ottobre 2020 e pubblicato sulla stessa al n.
2020/S 194-468126 del 6 ottobre 2020, nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - V Serie
Speciale, n. 115 del 2 ottobre 2020, nonché sui siti istituzionali della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Commissario Straordinario all’emergenza e del Ministero della Salute ( di seguito, “Procedura”);

- la Procedura è stata suddivisa in 21 lotti (di seguito, “Lotti Geografici”) e ciascun Lotto Geografico è stato
ripartito in 4 sub-lotti prestazionali (di seguito, “Sub-Lotti Prestazionali”), tra cui il n. 2 inerente il “Servizio di
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione”;

- all’esito della Procedura, con provvedimento del 28 ottobre 2020, è stato aggiudicato, nell’ambito del
Lotto Geografico MOLISE, Area Territoriale CAMPOBASSO, il Sub-lotto Prestazionale n. 2 in favore della
RTP MASTELLONE di CASTELVETERE ENGINEERING S.R.L., con sede legale in Napoli (NA), Via
Stazio 3 - C.A.P. 80123 - Partita IVA n. 09109161217, quale capogruppo, ARCHITECNA ENGINEERING

3/5Deliberazione del Direttore Generale n.965 del 26-11-2020



S.r.l. con sede legale in Messina (ME), Piazza L. Fulci IS 283 - C.A.P. 98122 - Partita IVA n. 02582190837,
quale mandante, ERICA PROIETTI nata a Roma (RM) il 14/07/1991 C.F.: PRTRCE91L54H501Q,  con
sede legale in Roma (RM), Via Amelia 65 - C.A.P. 00181 - Partita IVA n. 14905571007, quale mandante;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale ASReM n° 872 del 04.11.2020, con la quale è stato
nominato Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per l'attuazione degli interventi previsti dal piano
per la riorganizzazione della rete ospedaliera ai fini dell'emergenza Covid 19 l’arch. Antonio Giuseppe
Vetere, funzionario regionale in posizione di distacco presso l’ASREM;

DATO ATTO che con O.D.A. n. 116070 del 23-11-2020 il Direttore Generale ASReM ha ordinato alla RTP
MASTELLONE di CASTELVETERE ENGINEERING S.R.L. l’attivazione dell’intervento, con invito a
presentarsi presso la Direzione Generale A.S.Re.M. il giorno 25/11/2020 per l’avvio dell’esecuzione del
contratto in via d’urgenza;

PRESO  ATTO che in data 25 novembre 2020, l’ing. Fabio Mastellone, in qualità di Amministratore Unico
della società MASTELLONE di CASTELVETERE ENGINEERING S.R.L. e quale capogruppo della RTP
MASTELLONE di CASTELVETERE ENGINEERING S.R.L., ARCHITECNA ENGINEERING S.R.L., ERICA
PROIETTI, ha prodotto la documentazione di seguito elencata, agli atti della Direzione Aziendale:

1.   dichiarazione di non ricorrere al subappalto, per la prestazione inerente l’intervento:
“Programma di potenziamento della rete ospedaliera regionale del Molise per emergenza COVID-
19 – Intervento n. 1 – Terapie Intensive e Semintensive e Pronto Soccorso dell’Ospedale “A.
Cardarelli” di Campobasso”;

2.   dichiarazione di non ricorrere all’avvalimento di cui all’articolo 7.2 del Disciplinare Unico di Gara,
per la prestazione inerente l’intervento: “Programma di potenziamento della rete ospedaliera
regionale del Molise per emergenza COVID-19 – Intervento n. 1 – Terapie Intensive e
Semintensive e Pronto Soccorso dell’Ospedale “A. Cardarelli” di Campobasso”;

3.   attestazione di presa visione ed accettazione dei luoghi interessati all’esecuzione dei lavori da
eseguire rientranti nell’intervento: “Programma di potenziamento della rete ospedaliera regionale
del Molise per emergenza COVID-19 – Intervento n. 1 – Terapie Intensive e Semintensive e Pronto
Soccorso dell’Ospedale “A. Cardarelli” di Campobasso”;

4.   atto costitutivo di raggruppamento temporaneo, costituito con  atto del Notaio Sara De Rosa del
04/11/2020 tra la società MASTELLONE di CASTELVETERE ENGINEERING S.R.L. con sede
legale in Napoli (NA), Via Stazio 3 - C.A.P. 80123 - Partita IVA n. 09109161217, quale capogruppo,
ed i mandanti ARCHITECNA ENGINEERING S.r.l. con sede legale in Messina (ME), Piazza L.
Fulci IS 283 - C.A.P. – 98122 - Partita IVA n. 02582190837 ed ing. ERICA PROIETTI nata a Roma
(RM) il 14/07/1991 C.F.: PRTRCE91L54H501Q, con sede legale in Roma (RM), Via Amelia 65 -
C.A.P. 00181 - Partita IVA n. 14905571007;

ATTESO che, a seguito dell’acquisizione della documentazione sopra elencata, si è proceduto alla
formalizzazione del rapporto convenzionale, con la sottoscrizione della allegata Convenzione per
l’affidamento di incarico professionale inerente l’intervento: “Programma di potenziamento della rete
ospedaliera regionale del Molise per emergenza COVID-19 – Intervento n. 1 – Terapie Intensive e
Semintensive e Pronto Soccorso dell’Ospedale “A. Cardarelli” di Campobasso”, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

PROPONE
per le motivazioni indicate in premessa che devono intendersi trascritte, in attuazione di quanto disposto
dall’Ordinanza n. 29/2020 del Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di
contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica COVID-19, di:

FORMALIZZARE la stipula, avvenuta in data 25 novembre 2020 tra il Direttore Generale ASReM e l’ing.
Fabio Mastellone, in qualità di Amministratore Unico della società MASTELLONE di CASTELVETERE
ENGINEERING S.R.L. e quale capogruppo della RTP MASTELLONE di CASTELVETERE ENGINEERING
S.R.L., ARCHITECNA ENGINEERING S.R.L., ERICA PROIETTI, della Convenzione per l’affidamento di
incarico professionale inerente l’intervento: “Programma di potenziamento della rete ospedaliera regionale
del Molise per emergenza COVID-19 – Intervento n. 1 – Terapie Intensive e Semintensive e Pronto
Soccorso dell’Ospedale “A. Cardarelli” di Campobasso”, allegata al presente atto come parte integrante e
sostanziale dello stesso.

Il Direttore dell’U.O.C. Affari Generali

4/5Deliberazione del Direttore Generale n.965 del 26-11-2020



Dott.ssa Rosamaria TUCCI

IL DIRETTORE GENERALE
PRESO ATTO della dichiarazione di regolarità dell’istruttoria compiuta dalla S.C. nonché della
dichiarazione di legittimità tecnica e amministrativa resa dal Direttore proponente con la sottoscrizione della
proposta che precede;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, per quanto di
rispettiva competenza;

DELIBERA
per tutto quanto rappresentato in premessa, in attuazione di quanto disposto dall’Ordinanza n. 29/2020 del
Commissario Straordinario per l’attuazione e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto
dell’emergenza epidemiologica COVID-19, di:

FORMALIZZARE la stipula, avvenuta  in data 25 novembre 2020 tra il Direttore Generale ASReM e l’ing.
Fabio Mastellone, in qualità di Amministratore Unico della società MASTELLONE di CASTELVETERE
ENGINEERING S.R.L. e quale capogruppo della RTP MASTELLONE di CASTELVETERE ENGINEERING
S.R.L., ARCHITECNA ENGINEERING S.R.L., ERICA PROIETTI, della Convenzione per l’affidamento di
incarico professionale inerente l’intervento: “Programma di potenziamento della rete ospedaliera regionale
del Molise per emergenza COVID-19 – Intervento n. 1 – Terapie Intensive e Semintensive e Pronto
Soccorso dell’Ospedale “A. Cardarelli” di Campobasso”, allegata al presente atto come parte integrante e
sostanziale dello stesso;

DARE MANDATO alla UOC Affari Generali di trasmettere copia del presente atto:

-          alla R.T.P. MASTELLONE di CASTELVETERE ENGINEERING S.R.L. - ARCHITECNA
ENGINEERING S.R.L. - ERICA PROIETTI c/o la capogruppo MASTELLONE di CASTELVETERE 
ENGINEERING S.R.L.;

-          alla Regione Molise - Direzione Generale per la Salute;

-         al Direttore della UOC Tecnico Manutentiva, Ing. Sergio Casarella, quale delegato del Direttore
Generale per le attività connesse all’Ordinanza n. 29/2020 del Commissario Straordinario;

-          all’Arch. Antonio Vetere quale RUP per l'attuazione degli interventi previsti dal piano per la
riorganizzazione della rete ospedaliera ai fini dell'emergenza Covid;

-          al Collegio Sindacale;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente escutiva.

 

 

IL DIRETTORE SANITARIO * IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO*
DOTT.SSA MARIA VIRGINIA SCAFARTO DOTT. ANTONIO LASTORIA
   

IL DIRETTORE GENERALE *
AVV. ORESTE FLORENZANO

 
 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

 

5/5Deliberazione del Direttore Generale n.965 del 26-11-2020


